
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

29 декабря 2023 года №205

Об утверждении программы «Нулевой травматизм» в муниципальном 
казённом учреждении Комитете образования муниципального района 

«Хилокский район» на 2024-2026 годы

В целях обеспечения безопасных условий труда и предотвращения 
несчастных случаев в муниципальном казённом учреждении Комитете 
образования муниципального района «Хилокский район», руководствуясь 
Типовой программой, утвержденной приказом Министерства труда и 
социальной защиты населения Забайкальского края от 22 февраля 2018 года 
№ 3 70, Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2006 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», приказываю:

1. Утвердить программу «Нулевой травматизм» в муниципальном 
казённом учреждении Комитет образования муниципального района 
«Хилокский район» на 2024-2026 годы согласно Приложения.

2. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте 
муниципального казённого учреждения Комитета образования 
муниципального района «Хилокский район»

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета образования <w^ В.С. Бадмаева



Приложение 
к Приказу Комитета образования 

муниципального района 
г «Хилокский район» 

От 29 декабря 2023 №_ 205_

Программа
«Нулевой травматизм» в муниципальном казённом учреждении 

Комитете образования» муниципального района «Хилокский район» 
на 2024-2026 год

1. Паспорт программы
Наименование Программы программа «Нулевой травматизм» в 

Муниципальном казённом учреждении Комитете 
образования муниципального района 
«Хилокский район» (далее - Программа).

Основания для разработки - Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
типовая программа, утвержденной приказом 
Министерства труда и социальной защиты 
населения Забайкальского края от 27.02.2018 № 
378

Основные 
разработчики Программы

Муниципальное казённое учреждение Комитет 
образования муниципального района 
«Хилокский район»

Исполнители Программы Муниципальное казённое учреждение Комитет 
образования муниципального района 
«Хилокский район»

Цель Программы 1. Обеспечение безопасности и здоровья 
работников на рабочем месте.
2. Предотвращение несчастных случаев в 
организации.

Задачи Программы 1. Снижение рисков несчастных случаев в 
Муниципальном казённом учреждении Комитете 
образования муниципального района 
«Хилокский район»
2. Внедрение системы управления 
профессиональными рисками.
3. Совершенствование отношений в трудовых



коллективах путем внедрения культуры 
безопасного поведения
4.Повышение качества проведения обучения 
безопасным методам и приемам выполнения 
работ на рабочих местах

Период 
реализации Программы

2024-2026 годы

Объемы и источники 
финансирования Программы

Мероприятия носят организационный характер и 
не требуют финансирования

Ожидаемые конечные 
результаты 

реализации Программы

1. Снижение количества несчастных случаев и 
случаев травматизма в организации.
2. Улучшение морального и психологического 
климата в коллективе
3. Повышение производительности труда 
работников.
4. Снижение количества листов 
нетрудоспособности.

Контроль за 
исполнением Программы

Контроль за ходом
исполнения Программы осуществляет 
Председатель Комитета образования 
муниципального района « Хилокский район»



1. Общие положения
1.1. Настоящая программа «Нулевой травматизм» (далее - 

Программа) разработана в целях обеспечения безопасных условий труда и 
предотвращения несчастных случаев в Комитете образования 
муниципального района «Хилокский район».

1.2. Программа устанавливает общие организационно-технические 
мероприятия, направленные на сохранение жизни и здоровья работников в 
процессе их трудовой деятельности.

2. Цели
2. 1. 1. Обеспечение безопасности и здоровья работников на рабочем 

месте.
2. Предотвращение несчастных случаев в Комитете образования 

муниципального района «Хилокский район».
3. Задачи
3.1. Снижение рисков несчастных случаев в организации.
3.1.2. Внедрение системы управления профессиональными рисками.
3.1.3. Совершенствование отношений в трудовых коллективах путем 

внедрения культуры безопасного поведения
3.1.4. Повышение качества проведения обучения безопасным 

методам и приемам выполнения работ на рабочих местах
4. Принципы
4.1. Приоритет жизни работника и его здоровья.
4.1.2. Ответственность работодателя и каждого работника за 

безопасность и соблюдение всех обязательных требований охраны труда.
4.1.3. Вовлечение работников в обеспечение безопасных условий и 

охраны труда.
4.1.4. Оценка и управление рисками в помещениях Комитета 

образования муниципального района «Хилокский район» , при выездах на 
места, проведение регулярных аудитов безопасности.

4.1.5. Непрерывное обучение и информирование работников по 
вопросам охраны труда.

5. Основные направления
5.1. Программой предусмотрена реализация скоординированных 

действий по следующим основным направлениям:
5.1.2. Обеспечение соответствия оборудования и процессов 

производства законодательным нормативным требованиям по охране 
труда, пожарной безопасности.

5.1.3. Обеспечение безопасности работника на рабочем месте.
5.1.4. Использование механизма частичного финансирования 

предупредительных мер по сокращению производственного травматизма 
и профессиональных заболеваний работников за счёт средств страховых 
взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний.



5.1.5. Проведение специальной оценки условий труда.
5.1.6. Развитие санитарно-бытового и лечебно-профилактического 

обслуживания работников в соответствии с требованиями охраны труда.
5.1.7. Проведение дней охраны труда и иных мероприятий по 

вопросам охраны труда.
5.1.8. Проведение инструктажа по охране труда, безопасным 

методам и приемам выполнения работ, проверки знания требований 
охраны труда.

5.1.9. Организация контроля за состоянием условий труда на рабочих 
местах, а также за правильностью применения работниками средств 
индивидуальной и коллективной защиты.

5.1.10. Проведение периодических (в течение трудовой 
деятельности) медицинских осмотров работников.

5.1.11. Информирование работников о состоянии условий и охраны 
труда на рабочих местах.

5.1.12. Разработка и утверждение правил и инструкций по охране 
труда для работников.

5.1.13. Проведение проверок состояния условий и охраны труда на 
рабочих местах, рассмотрение их результатов, выработка предложений по 
приведению условий и охраны труда в соответствие с государственными 
нормативными требованиями охраны труда.

5.1.14. Привлечение к сотрудничеству в вопросах улучшения 
условий труда и контроля за охраной труда членов трудового коллектива.

5.2. Перечень мероприятий, сгруппированных в соответствии с 
основными направлениями Программы, с указанием объёмов 
финансирования представлен в Приложении к Программе.



Перечень мероприятий по реализации Программы «Нулевой 
травматизм» в Комитете образования 

муниципального района «Хилокский район» 
на 2024-2026 годы

№ 
п/
п

Наименование 
мероприятия

Ответственны 
е 
исполнители

Срок 
исполнения

Объем 
финансировани 
я __

1. Назначение 
ответственного за 
организацию 
заботы по охране 
труда

Председатель 
комитета 
образования

постоянно Без 
финансировани 
я

2. Анализ 
информации о 
состоянии 
условий труда и 
охраны труда в 
организации

Председатель 
Комитета 
образования

постоянно Без 
финансировани 
я

3. Составление 
перечня 
имеющихся 
нормативных 
правовых актов по 
охране труда

Ответственны 
й по охране 
труда

постоянно Без 
финансировани 
я

4. Анализ и 
актуализация 
действующих 
локальных 
нормативных 
правовых актов по 
охране труда

Ответственны 
й по охране 
труда, юрист

постоянно Без 
финансировани 
я

5. Пересмотр и 
актуализация 
должностных 
инструкций для 
работников в 
соответствии с 
должностями, 
профессиями или 
видами 
выполняемых 
работ

Ответственны 
й по охране 
труда, 
специалист по 
кадровой 
работе.

постоянно Без 
финансировани 
я

6. Обеспечение 
работы

Председатель 
Комитета

постоянно Без 
финансировани



ответственных за 
организацию по 
охране труда в 
целях организации 
совместных 
действий работ 
работодателя и 
работников по 
обеспечению 
требований 
охраны труда, 
предупреждению 
производственног 
о травматизма и 
профессиональны 
х заболеваний

образования я

7. Проведение 
проверок условий 
и охраны труда на 
рабочих местах

Ответственны 
й по охране 
труда, 
профсоюзная 
организация

постоянно Без 
финансировани 
я

8. Оценка 
деятельности 
ответственного за 
организацию по 
охране труда и 
поощрение 
инициативы 
работника

Профсоюзная 
организация

постоянно Без 
финансировани 
я

9. Проведение 
вводного 
инструктажа

Ответственны 
й по охране 
труда

При приеме на 
работу

Без 
финансировани 
я

10. Проведение 
первичного 
инструктажа на 
рабочем месте

Ответственны 
й по охране 
труда

При приеме на 
работу

Без 
финансировани 
я

И. Проведение 
внепланового 
инструктажа

Ответственны 
й по охране 
труда, 
Председатель 
Комитета 
образования

По мере 
необходимост
и

Без 
финансировани 
я

12. Организация Председатель 1 раз в год Без



обучения 
работников 
оказанию первой 
помощи 
пострадавшим на 
производстве

Комитета 
образования

финансировани 
я

13. Медицинские 
осмотры 
(обследования) 
работников

Специалист по 
кадровой 
работе.

ежегодно Без 
финансировани 
я

14. Оборудование 
кабинета 
аптечкой, 
укомплектованной 
набором 
препаратом для 
оказания первой 
помощи

Ответственны 
й по охране 
труда

По мере 
необходимост
и

Без 
финансировани 
я


